第 175 回 計測技術委員会議事録（案）

日 時 2022 年 7 月 22 日（金） 14:00～15:45
場 所 Zoom によるオンライン開催
出席者 委 員 長 仲嶋（福山大）
 副委員長 山田（産総研）
    委 員 井上（三菱電機）、佐山（防衛大）、福本（佐賀大）
   古川（埼玉工大）、藤井（NICT）、松村（日大）
    参 加 河村（アンリツ）
    顧 問 大谷（日大）
    幹 事 作本（日大）、今池（日大）
    幹事補佐 小平（日電検）
資 料
175-1 令和 5 年電気学会全国大会 シンポジウム取決め（案）
175-2 2023 年度 計測技術委員会活動計画一次案
175-3 2023 年度 計測研究会実施計画一次案
175-4 2022 年度 計測技術委員会 活動状況
175-5-1 令和 4 年電気学会全国大会 シンポジウム日程表
175-5-2 令和 5 年電気学会全国大会開催概要

議 事
１．議事録の確認

・異議なく承認された．

２．運営委員会報告

仲嶋委員長より資料 175-1 に基づき説明があった。
・令和 5 年の全国大会でのシンポジウムについて、A 部門の課題の割当は 4 件である。

また、講演原稿の提出締切日は 2023 年 1 月 5 日（厳守）である。
・シンポジウムの提案については、次回の委員会で検討したい。提案が必須という雰囲

気ではないが、何かあれば出したい。また、山田副委員長より、シンポジウムの提案

に関し、調査専門委員会を立ち上げている必要があるのではとの質問があったが、こ

れについては確認する。

３．2023 年度計測技術委員会活動計画

作本幹事より資料 175-2 に基づき、2023 年度計測技術委員会活動計画一次案について

説明があった．

・ 委員会及び幹事会については、年 4 回を予定している。
・ 研究会については、年 5 回を予定している。
・ 調査専門委員会について、例えば、カーボンニュートラルに関する計測など、良い

テーマがあれば立ち上げたい。
・ A 部門大会について、9 月 6 日～8 日に愛知工業大学での開催が予定されている。
・ 見学会について、場所については未定であるが、開催するのであれば、11 月頃に開

催したい。

４．2023 年度計測研究会実施計画

作本幹事より資料 175-3 に基づき、2023 年度計測研究会実施計画一次案について説明

があった。
・ 研究会のテーマについては、2022 年と同じであるが、他にあれば提案してほしい。
・ 全てのテーマについて、IEEE IM の協賛である。
・ 2024 年 2 月の研究会については、PEM 研究会との連催はない。
・ 2022 年度担当委員について、仲嶋委員長、松村委員及び水野委員は任期の関係上括

弧書きとする。

５．2022 年度計測技術委員会活動状況

作本幹事より資料 175-4 に基づき 2022 年度の計測技術委員会活動状況について説明が

あった．
・ 6 月に開催された計測研究会については、4 件の発表があった。
・ 見学会について、11 月 24 日の 14 時から佐賀大学海洋エネルギーセンターで開催す

る。12 時に佐賀大学に集合し、車で移動する予定である。
・ 11 月 25 日開催の計測研究会について、会場のアバンセはネットワーク回線の容量

が小さいということなので、ハイブリッド開催の場合は、システムを考慮する必要

がある。
・ 12 月開催の計測研究会について、中旬の開催予定でメール審議を行う。
・ 2 月開催の計測研究会について、23、24 日の 2 日間を予定する。開催地については、

改めて決める。

６．令和 4 年及び 5 年の電気学会全国大会について
仲嶋委員長より資料 175-5-1 及び資料 175-5-2 に基づき令和 4 年電気学会全国大会のシ

ンポジウム及び令和 5 年電気学会全国大会についての説明があった。
・ シンポジウムの日程及び次年度の全国大会の開催概要が決定した。

７．その他

・ 研究グループ紹介について、福本委員に依頼した。
・ 特集論文について、2024 年 5 月または 6 月掲載でお願いする。
・ SICE センシングフォーラムの連携ポスターセッションに関する日時と審査員につ

いて確認の問い合わせがあった。これについて、異議なしで報告する。
・ 2023 年 3 月に任期満了となる計測技術委員会の委員について、後任の検討をお願い

する。

次回予定
 日 時 2022 年 10 月 28 日（金）14 時～17 時
 場 所 未定

IEEE 関係議事録

資料
 活動報告

議 事

・第 1 回 Chapter Meeting が 6 月 8 日に開催された。
・2022 年度の IEEE 学生研究発表会は、12 月 26 日に開催する予定である。